

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả hoạt động Hội và phong trào phụ nữ 6 tháng đầu năm, phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022.**

Sáu tháng đầu năm 2022 diễn ra nhiều sự kiện chính trị quan trọng: kỷ niệm 92 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 112 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1982 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng, 115 năm ngày sinh cố Tổng Bí thư Lê Duẩn (07/4/1907-07/4/2022); kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước, kỷ niệm 50 giải phóng tỉnh Quảng Trị (01/5/1972 - 01/5/2022), 50 năm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành Cổ Quảng Trị (1972-2022) ; Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII được tổ chức thành công ... Dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, bám sát định hướng của Hội cấp trên, các cấp Hội LHPN trong toàn tỉnh đã nỗ lực triển khai thực hiện chủ đề năm 2022 “*Đổi mới, sáng tạo trong tổ chức và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII*” đạt được những kết quả đáng khích lệ.

Tình hình tư tưởng cán bộ, HV, PN cơ bản ổn định, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương, tích cực tham gia các hoạt động, các phong trào do các cấp, các ngành và Hội phát động, tổ chức. Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh Covid -19 tiếp tục diễn biến phức tạp, số ca nhiễm tăng cao, đặc biệt là trong quý I, đã ảnh hưởng rất lớn đến mọi mặt đời sống của người dân, đến hoạt động của các cấp Hội, tình hình mưa lũ cực đoan đầu tháng 4, 5/2022 gây thiệt hại nặng nề cho sản xuất Nông nghiệp, làm ảnh hưởng đến đời sống, sinh hoạt của người dân, gây tâm lý lo lắng về kinh tế gia đình khi mất mùa, thu nhập giảm sút do thiên tai, mưa lũ, tình hình chiến sự tại U-crai-na tác động mạnh đến giá xăng dầu tăng qua nhiều đợt so với đầu năm, kéo theo sự tăng giá của nhiều mặt hàng, dịch vụ, gây lo lắng khó khăn về kinh tế trong hội viên phụ nữ.

### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, LÃNH ĐẠO.**

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đã bám sát định hướng của TW Hội, của Tỉnh ủy, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội phụ nữ tỉnh lần thứ XV và nhiệm vụ chính trị của địa phương; nội dung ký kết giao ước thi đua năm 2022 giữa Hội LHPN tỉnh và Hội LHPN các huyện/thị/tp và các đơn vị; nghiêm túc thực hiện kết luận, chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về một số nhiệm vụ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo trong năm 2022 đảm bảo yêu cầu. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản trọng tâm để chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội triển khai thực hiện các hoạt động, tăng cường ứng dụng và khai thác mặt tích cực của công nghệ thông tin để triển khai hoạt động cũng như chỉ đạo, điều hành hoạt động trong hệ thống Hội nhằm thích ứng với

tình hình dịch bệnh đồng thời nâng cao hiệu quả hoạt động, tiết kiệm chi phí và thời gian.

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh tổ chức phiên làm việc đầu năm với các huyện, thị xã, thành phố nhằm nắm tình hình triển khai Nghị quyết Đại hội Phụ nữ các cấp, khó khăn vướng mắc của các đơn vị để kịp thời hỗ trợ, điều chỉnh cách thức chỉ đạo đồng thời hướng dẫn xây dựng kế hoạch hoạt động, xác định chỉ tiêu giao ước thi đua, chỉ tiêu năm của Nghị quyết Đại hội, định hướng một số hoạt động cụ thể cho các cấp Hội năm 2022 và nhiệm kỳ 2021-2026.

## **II. KẾT QUẢ CÁC HOẠT ĐỘNG**

### **1. Các hoạt động nổi bật**

#### ***1.1. Công tác tuyên truyền, vận động, chăm lo hỗ trợ nhân dân nhân dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần***

Các cấp Hội tăng cường tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, nhất là tuyên truyền cho hội viên và gia đình hội viên phụ nữ giữ gìn an ninh trật tự, các tệ nạn xã hội, chấp hành Luật An toàn giao thông đường bộ, hạn chế sử dụng rượu, bia và các chất kích thích khác, không đốt pháo nổ, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm...

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đã chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội chăm lo Tết Nguyên đán năm 2022 cho HVPN, TE nghèo, PN DTTS, PN vùng biên giới... và các đối tượng chính sách bằng nhiều hình thức: tổ chức Chương trình “*Xuân ấm áp, tết yêu thương*”, thăm, tặng 11.399 suất quà với tổng trị giá ước tính 5,8 tỷ đồng.

Chủ động triển khai có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong các cấp Hội và HVPN với nhiều mô hình hiệu quả, hoạt động thiết thực. Hưởng ứng Chương trình “*Triệu phần quà, san sẻ yêu thương*”, các cấp Hội đã trao 1.290 suất quà trị giá 950 triệu đồng cho HVPN nghèo bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19; được sự hỗ trợ của TW Hội LHPN Việt Nam và sự vận động từ các cấp hội đã trao tặng 1.259 suất quà với tổng trị giá hơn 1 tỷ đồng cho HVPN của 9 huyện, thị, thành phố, nữ công nhân khu công nghiệp Quán Ngang, khu công nghiệp Nam Đông Hà bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid -19.

#### ***1.2. Hoạt động chào mừng các sự kiện trọng đại và các ngày lễ lớn: kỷ niệm 112 năm ngày Quốc tế Phụ nữ, 1982 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng; chào mừng Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, kỷ niệm 50 năm giải phóng tỉnh Quảng Trị***

Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh chỉ đạo các cấp Hội tiếp tục hưởng ứng đợt thi đua “*Xây dựng công trình phần việc vì phụ nữ nghèo - vì môi trường xanh sạch đẹp*” để chào mừng thành công của Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh Quảng Trị lần thứ XV tiến tới Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, chào mừng 50 năm giải phóng tỉnh Quảng Trị, kết quả: đã hoàn thành 260 công trình phần việc, đạt chỉ tiêu đăng ký. Hội LHPN tỉnh đã rà soát, thẩm định và lựa chọn 3 công trình, phần việc tiêu biểu tham dự cuộc thi bình chọn của Trung ương Hội. Kết quả, có 2 công trình, phần việc được đề cử vào vòng 1 của cuộc thi để bình

chọn trên Fanpage Hội LHPN tỉnh Hà Tĩnh (đơn vị được TW Hội LHPN phân công làm Cụm trưởng Cụm thi đua Trung bộ năm 2022) gồm: Lớp học xóa mù chữ của phụ nữ dân tộc thiểu số (Đakrông, Hướng Hóa) và mô hình “*Làng quê, khu phố an toàn cho phụ nữ trẻ em*”. Để lan tỏa đợt thi đua đặc biệt, động viên khen thưởng và tôn vinh phong trào, Hội LHPN tỉnh đã lựa chọn 10/50 công trình/phần việc tiêu biểu của các đơn vị, địa phương tổ chức bình chọn trực tuyến trên trang Fanpage “**Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh Quảng Trị**”, sẽ tặng Bằng khen cho 5 công trình, phần việc tiêu biểu nhất dịp Tổng kết đợt thi đua.

Hội LHPN tỉnh phối hợp với Tổ chức PeaceTrees Việt Nam tổ chức Lễ phát động trồng cây xanh “*Mỗi Phụ nữ một cây xanh - Mỗi cơ sở Hội một công trình cây xanh*” - Vì môi trường xanh và cuộc sống an toàn cho cộng đồng, tại khu tái định cư thôn Ra Ly - Rào, xã Hướng Sơn (huyện Hướng Hóa); Hội LHPN huyện Hải Lăng tổ chức Lễ phát động xây dựng mô hình “*Thu gom phế liệu đổi triệu cây xanh*”... Các cấp Hội phát động phong trào trồng cây xanh bằng nhiều hoạt động phong phú và thiết thực với 11.232 cây xanh các loại được trồng trên các trục đường liên thôn, liên xã, khu vực công cộng.

100% Hội cơ sở Hội tổ chức các hoạt động chào mừng bằng nhiều hình thức đa dạng, sáng tạo và phù hợp với địa phương, đơn vị: ra mắt mô hình “*Thu gom phế liệu gây quỹ tình thương*”; mô hình “*Khu dân cư an toàn cho phụ nữ và trẻ em*”; các mô hình “*5 không 3 sạch*”; tổ chức Chương trình “*Đổi rác thải nhựa lấy cây xanh và làn nhựa*”; giao lưu các CLB “*Thế dục dưỡng sinh*” giữa các cơ sở Hội; giao lưu VHVN-TDĐT... Các cấp Hội phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức Giải bóng chuyền nam nữ; tham gia Hội chợ Triển lãm thương mại - dịch vụ với các mặt hàng nông sản của HVPN. Vận động 100% gia đình HVPN treo cờ tổ quốc; phát động CB, HVPN dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm... đã tạo sân chơi giúp HVPN thể hiện bản thân, nâng cao kiến thức về bình đẳng giới, tăng cường giao lưu, học hỏi kinh nghiệm trong hoạt động phong trào, công tác cũng như trong cuộc sống gia đình. Bên cạnh đó, các cấp Hội cũng tổ chức trao sổ tiết kiệm; thăm hỏi trao quà cho HVPN nghèo có hoàn cảnh khó khăn, HVPN bị mắc Covid-19 với 523 suất quà trị giá 266 triệu đồng.

Hội LHPN tỉnh tổ chức Đoàn Đại biểu phụ nữ tỉnh tham dự Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII; tham mưu Thường trực Tỉnh ủy tổ chức gặp mặt Đoàn Đại biểu tham dự Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022-2027.

Hưởng ứng tuần lễ Áo dài Việt Nam năm 2022, Hội LHPN tỉnh phát động trong cán bộ, nữ công chức, viên chức, người lao động và HVPN mặc áo dài tại cơ quan, đơn vị từ ngày 1 - 8/3/2022 và được cán bộ, HVPN tích cực hưởng ứng: Nữ CNVC LĐLĐ tỉnh tổ chức Chương trình “*Áo dài trao gửi yêu thương*” đã trao tặng 7.000 bộ áo dài cho nữ CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn (trong đó có 2.970 bộ áo dài cho HVPN nông thôn). Tổ chức giải bóng chuyền nữ năm 2022 tại các cấp Hội; tổ chức cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu văn kiện Đại hội phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2021-2026*”;

cuộc thi ảnh online “Phụ nữ Vĩnh Linh duyên dáng áo dài”, “Nét đẹp cán bộ Hội”... Vận động CB, HVPN hưởng ứng cuộc thi “Tìm hiểu cuộc đời, thân thế sự nghiệp cách mạng của đồng chí Tổng bí thư Lê Duẩn và quê hương Triệu Phong anh hùng, đổi mới phát triển”....

Mở chuyên mục chào mừng Đại hội Đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII trên website Hội LHPN tỉnh để đăng tải các nội dung tuyên truyền về Đại hội, treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở cơ quan, các trục đường, các công trình công cộng...; tổ chức cho CB, HVPN theo dõi truyền hình trực tiếp phiên khai mạc Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022 - 2027...

Nhân kỷ niệm 50 năm giải phóng tỉnh Quảng Trị, 47 năm giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước, Hội LHPN tỉnh tham gia khối diễu binh, diễu hành tại Lễ Thượng cờ diễn ra vào ngày 30/4/2022 tại Cầu Hiền Lương. Đây là một sự kiện quan trọng trong ngày kỷ niệm trọng đại của đất nước, quê hương góp phần tôn vinh hình ảnh, khẳng định vai trò, vị thế của phụ nữ và tổ chức Hội.

### **1.3. Thực hiện chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ Biên cương” giai đoạn 2021-2022 với tổng kinh phí trên 1.5 tỷ đồng.**

Hội LHPN tỉnh phối hợp với BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Báo Giáo dục & Thời đại tổ chức Chương trình “Xuân Biên cương- Ấm lòng dân bản” tại 6 xã biên giới huyện Hướng Hóa, đã trao tặng 463 suất quà, 2 ngôi nhà nhân ái, 4 Mái ấm biên cương, 19 góc học tập cho các cháu “Con nuôi đồn Biên phòng”, 20 thùng phân loại rác thải... với tổng trị giá 779 triệu đồng; phối hợp với tổ chức Cây Hòa Bình Việt Nam tại Quảng Trị triển khai mô sinh kế chăn nuôi dê sinh sản, trồng chuối lùn bản địa, công trình giếng nước cộng đồng với tổng kinh phí hơn 450 triệu đồng<sup>1</sup>; phối hợp Hội Chữ thập đỏ tỉnh giải ngân vốn hỗ trợ cho 10 hộ phụ nữ khó khăn của thôn Pire, xã A Bung (huyện Đakrông) phát triển sinh kế với số tiền 100 triệu đồng; phối hợp với Hội LHPN tỉnh Bắc Ninh - đơn vị được TW Hội LHPN Việt Nam phân công đồng hành xã A Dơi (huyện Hướng Hóa) giai đoạn 2021 - 2025 - tổ chức chương trình “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” tại xã A Dơi với tổng kinh phí hơn 120 triệu đồng.

Phát động trong CB, HVPN hưởng ứng Chương trình nhấn tin “Đồng hành cùng phụ nữ biên cương” nhằm ủng hộ nguồn lực để hỗ trợ sinh kế cho phụ nữ nghèo vùng biên giới phát triển kinh tế; các cấp Hội có những hoạt động đồng hành thiết thực như tặng quà, nhu yếu phẩm... với tổng kinh phí hơn 130 triệu đồng<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> Gồm: 01 mô hình nuôi dê sinh sản quay vòng cho PN các xã Xy, Lìa, Hướng Sơn (huyện Hướng Hóa) trị giá 100 triệu đồng; mô hình trồng chuối lùn bản địa tại xã Tà Long (huyện Đakrông) và 2 công trình giếng nước sinh hoạt cộng đồng tại thôn Troan La Reo, xã Xy và thôn A Sau, xã Lìa (huyện Hướng Hóa).

<sup>2</sup> Hội LHPN TP Đông Hà tặng 300 suất quà hỗ trợ bà con 4 xã Hướng Hiệp, Krong Klang, Mò Ó và Tà rụt bị phong tỏa vì dịch bệnh Covid-19. Hội LHPN huyện Hải Lăng hỗ trợ 35 suất quà cho người dân ở vùng bị phong tỏa tại xã Hướng Hiệp, Đakrông; tặng 300 cặp bánh tét, trao 100 suất quà cho HVPNN xã Vĩnh Ô, Vĩnh Linh; Hội LHPN xã Hải Lệ (TX Quảng Trị) phối hợp quyên góp hàng hoá gồm gạo, mì tôm, cặp học sinh, vở học sinh, chăn trẻ em, áo quần... hỗ trợ các em học sinh tại Thôn Chân Rò, xã Đakrông (huyện Đakrông).

**1.4. *Hưởng ứng Chương trình “Mẹ đỡ đầu”*** các cấp Hội tiến hành khảo sát, tổng hợp danh sách trẻ mồ côi do dịch bệnh Covid - 19, trẻ mồ côi do cha/mẹ mất vì lý do khác nhưng gặp hoàn cảnh khó khăn do tác động của dịch bệnh Covid - 19 và đã vận động các tổ chức, cá nhân nhận đỡ đầu 267 cháu mồ côi, với số tiền hỗ trợ trên 1 tỷ đồng. Trong thời gian tới các cấp Hội tiếp tục vận động giúp đỡ, đỡ đầu trẻ mồ côi để các em có thêm điều kiện vượt qua khó khăn ổn định cuộc sống đặc biệt là đảm bảo việc học tập không bị gián đoạn.

**1.5. *Đổi mới, sáng tạo trong tổ chức học tập, triển khai, tuyên truyền bằng nhiều hình thức, quyết tâm đưa Nghị quyết Đại hội Phụ nữ các cấp vào cuộc sống.***

Hội LHPN các huyện, thị, thành phố và các đơn vị trực thuộc đã chủ động, linh hoạt báo cáo nhanh về kết quả Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII đồng thời căn cứ vào tình hình hình thực tế, địa phương triển khai, cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Phụ nữ các cấp bằng những hoạt động thiết thực.

Hội LHPN tỉnh, các huyện/thị/TP và các đơn vị trực thuộc tổ chức báo cáo nhanh kết quả Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII nhiệm kỳ 2022-2027, có 13/13 huyện/TP/TX, PN LLVT và Nữ công LĐLĐ tổ chức báo cáo nhanh kết quả ĐH đến cán bộ Hội chi, tổ và cán bộ nữ công, trong đó có 3/13 đơn vị tổ chức báo cáo bằng hình thức trực tuyến, kết hợp trực tiếp và trực tuyến.

Từ ngày 27 - 29/4/2022, Hội LHPN Việt Nam tổ chức Hội nghị tập huấn, quán triệt Nghị quyết Đại hội Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022-2027 với hình thức trực tiếp tại TW Hội và trực tuyến tại các điểm cầu đến tất cả các cấp Hội trong cả nước với trên 4.000 điểm cầu và trên 60.000 đại biểu cán bộ Hội từ Trung ương đến cơ sở. Tại tỉnh Quảng Trị, Hội LHPN tỉnh đã tổ chức 1 điểm cầu tại tỉnh và nói 6 điểm cầu cấp huyện đã có hơn 280 cán bộ Hội tham gia. Sau hội nghị cấp Trung ương, BTV Hội LHPN tỉnh đã mở lớp cho cán bộ chuyên trách cấp huyện, và 125 Chủ tịch Hội LHPN cấp cơ sở học tập quán triệt NQ Đại hội đại biểu phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII gắn với NQ Đại hội đại biểu phụ nữ tỉnh lần thứ XV và hướng dẫn các cấp Hội việc triển khai học tập quán triệt nghị quyết phải đảm bảo chất lượng sáng tạo phù hợp với địa phương, đến nay đã có 8/9 huyện tổ chức học tập Nghị quyết cho 1.076 cán bộ chi hội, tổ hội; dự kiến đồng loạt tổ chức và hoàn thành việc học tập NQ cho HVPN trong tháng 6/2022.

## **2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm**

**2.1. *Công tác hỗ trợ phụ nữ phát triển, hội nhập, vun đắp giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam “Ám no, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh” được các cấp Hội chú trọng triển khai, thực hiện với nhiều hoạt động phong phú, hiệu quả, thiết thực***

### **2.1.1. *Xây dựng người phụ nữ đáp ứng yêu cầu thời kỳ mới.***

Các cấp Hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, truyền thống, nâng cao kiến thức kỹ năng cho trên 150 ngàn lượt cán bộ, HVPN bằng nhiều hình thức, trong đó đẩy mạnh truyền thông trên mạng xã hội thích ứng với tình hình mới.

Tập trung triển khai hiệu quả Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” với nhiều hoạt động thiết thực, hiệu quả, ngày càng đi vào thực chất: phối hợp với cấp ủy địa phương phổ biến, quán triệt nội dung chuyên đề toàn khóa về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh lồng ghép tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025. Chỉ đạo các cấp Hội và tổ chức cho cán bộ cơ quan Hội LHPN tỉnh tham gia Hội nghị trực tuyến quán triệt, triển khai thực hiện Kết Luận số 21-KL/TW của BCH Trung ương khóa XIII và chuyên đề toàn khóa về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” do Trung ương Hội LHPN Việt Nam tổ chức. Nhiều đơn vị có cách làm sáng tạo như: Hội Phụ nữ Công an tỉnh phối hợp tổ chức Diễn đàn sinh hoạt chính trị về “*Tăng cường siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao văn hóa ứng xử góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị*”, với sự tham dự của hơn 400 cán bộ, chiến sỹ; Hội LHPN xã Triệu An, huyện Triệu Phong phối hợp với Hải đội 202 tổ chức Hội thi “*Gói và nấu bánh chưng xanh*” để tặng cho những gia đình có hoàn cảnh neo đơn, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn... Tiếp tục duy trì, nhân rộng và thực hiện có hiệu quả các mô hình làm theo Bác, trong 6 tháng đầu năm, các cấp Hội đã tiết kiệm và hỗ trợ các chị có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và các cháu mồ côi, gia đình đang bị cách ly, phong tỏa do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, các bà mẹ đơn thân, các bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo đang điều trị tại các bệnh viện... với tổng trị giá trên 1,2 tỷ đồng.

Vận động HVPN tham gia cuộc thi “*Sáng tác thông điệp truyền thông về bình đẳng giới trong phòng, chống thiên tai trước bối cảnh Covid - 19 và đề cử các gương mặt phụ nữ, sáng kiến về bình đẳng giới trong phòng, chống thiên tai*” do TW Hội tổ chức, kết quả tỉnh Quảng Trị đạt 3 giải: Giải Nhất hạng mục Đề cử gương mặt cá nhân; giải Ba hạng mục đề cử gương mặt tập thể và giải Sáng kiến tốt nhất cuộc thi.

Phong trào TĐTT, VHVN tiếp tục được các cấp Hội duy trì, phát triển với nhiều hoạt động sôi nổi: thường xuyên tổ chức giao lưu bóng chuyền, bóng đá nữ, bóng chuyền hơi, dẫn vũ thể thao...; duy trì hoạt động của 125 CLB, MH TĐTT, VHVN trong cộng đồng; hưởng ứng “*Hội thi Dân vũ thể thao trực tuyến*” do Trung ương Hội phát động, BTV Hội LHPN tỉnh đã xây dựng kế hoạch triển khai trong các cấp Hội và nhận được sự tham gia tích cực sôi nổi của CB, HVPN Thông qua hội thi tạo lan tỏa hoạt động Hội trên mạng xã hội, khơi dậy và phát huy phong trào thể dục thể thao văn hóa văn nghệ trong cán bộ, HVPN. Đã có 9/9 huyện, thị, thành phố các đơn vị lực lượng vũ trang với 137 đội và 1770 thành viên tham gia, các đơn vị đăng tải bài dự thi trên facebook của đơn vị để bình chọn trao giải lựa chọn các tiết mục xuất sắc dự thi cấp tỉnh. Hội LHPN tỉnh đã lựa chọn 20 clip chất lượng để tổ chức bình chọn trực tuyến trên Fanpage “*Hội LHPN tỉnh Quảng Trị*” từ ngày 15/5 - 20/5/2022 và chấm trực tiếp để trao giải, chọn 02 clip xuất sắc tham gia dự thi cấp Trung ương.

Phối hợp với Đài PTTH tỉnh, huyện đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về hoạt động của các cấp hội trong toàn tỉnh và xây dựng, phát sóng chuyên mục “*Phụ nữ và cuộc sống*” hàng tháng phát trên sóng QRTV; chủ động viết, đăng tải 428 tin, bài có chất lượng nhằm tuyên truyền gương các tập thể, cá nhân HVPN tiêu biểu trên các lĩnh

vực trên trang web Hội LHPN Việt Nam, Báo Phụ nữ Việt Nam, Báo Quảng Trị, trang thông tin điện tử Tỉnh ủy, Đài Truyền thanh các huyện/thị/TP. Tiếp tục vận hành hoạt động hiệu quả Website, Fanpage Hội LHPN tỉnh Quảng Trị.

### ***2.1.2. Vận đắp giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam, xây dựng môi trường an toàn cho phụ nữ và trẻ em***

Các cấp Hội tiếp tục thực hiện phong trào “*Phụ nữ Quảng Trị chung sức xây dựng nông thôn mới*” gắn với cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, góp phần vận đắp giá trị gia đình Việt Nam*” bằng nhiều phần việc thiết thực góp phần xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh<sup>3</sup>.

Được sự hỗ trợ của TW Hội LHPN Việt Nam, Hội LHPN tỉnh tổ chức lớp tập huấn phòng chống tác hại thuốc lá cho hơn 100 cán bộ Hội LHPN tỉnh, huyện, tuyên truyền viên nòng cốt tại cơ sở nhằm cung cấp các kiến thức, kỹ năng trong tuyên truyền phòng, chống tác hại của thuốc lá; tổ chức cấp phát 5.100 bếp đun tiết kiệm năng lượng và 100 bình lọc nước cho HVPN của các xã thuộc 2 huyện Gio Linh và Đakrông trị giá 1.58 tỷ đồng, qua đó giúp HVPN tiết kiệm thời gian, cải thiện sức khỏe, điều kiện sống của người dân.

Duy trì và nhân rộng 9 mô hình “*Làng quê an toàn cho phụ nữ và trẻ em*” và mô hình/Câu lạc bộ “*Nhóm giáo dục Cha mẹ có con từ 0-10 tuổi*”... đã huy động được sự tham gia của cán bộ, HVPN và cộng đồng trong việc thúc đẩy xây dựng môi trường sống an toàn cho PNTĐ đưa tổng số đến nay toàn tỉnh là 27 mô hình “*Làng quê an toàn cho phụ nữ và trẻ em*”; tổ chức Diễn đàn “*An toàn cho phụ nữ và trẻ em gái*” năm 2022 với 65 người tham dự trong đó có 40 nữ sinh của Trường TH&THCS Hải Lệ (TX.Quảng Trị); tổ chức 6 đợt truyền thông và 01 lớp tập huấn về phòng chống tai nạn thương tích và bảo vệ trẻ em với các nội dung như phòng chống xâm hại tình dục, tác hại bia rượu, an toàn mạng cho 150 HVPN và 100 trẻ tham gia tại thị trấn Krông Klang (huyện Đakrông);

Hội LHPN tỉnh phối hợp với Tổ chức Plan, tổ chức Tầm nhìn Thế giới tại Quảng Trị triển khai nhiều hoạt động thiết thực tại địa bàn 2 huyện Hướng Hóa và Đakrông nhằm cung cấp kiến thức, nâng cao kỹ năng chăm sóc, giáo dục trẻ cho hơn 500 trẻ em, ông bố, bà mẹ và cộng tác viên, tình nguyện viên<sup>4</sup>.

---

<sup>3</sup> Vận động HVPN thực hiện phân loại rác thải tại hộ gia đình, hạn chế rác thải nhựa; tham gia Ngày nông thôn mới, chỉnh trang nông thôn, ra quân vệ sinh môi trường, các tuyến đường tự quản, trồng và chăm sóc các tuyến đường hoa yêu thương, cột đèn điện, xây bồn hoa, trồng hoa, cây cảnh, xây dựng mô hình vườn kiêu mẫu, pano, áp phích, trụ cờ, bảng tin, lắp đặt camera an ninh phòng chống tội phạm... Nhân rộng 53 mô hình văn minh đô thị: “*Ngõ hẻm an toàn - Sảng, xanh, sạch, đẹp*”; “*Đoạn đường an toàn - Văn minh - Không rác*”; “*Thùng rác xanh, sạch, đẹp, đường văn minh*”; “*Thu gom ve chai*”; trao tặng 345 thùng, giỏ rác và 66 thùng đựng rác và men vi sinh ủ rác thành phân. Hỗ trợ 64 hộ PNTĐ xây dựng hồ xí tự hoại. Chương trình “*Đổi rác thải nhựa lấy cây xanh, làn nhựa và vật dụng phòng chống Covid-19*”. Ra mắt các Mô hình “*Xử lý rác thải hữu cơ thành phân bón quy mô hộ gia đình*”, “*Phân loại rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình*”; “*Quản lý giáo dục giúp đỡ học sinh nghỉ học và có nguy cơ bỏ học*”. Hỗ trợ xây dựng 3 công trình sân chơi cho em (xã Vĩnh Lâm, huyện Vĩnh Linh và xã Gio Phong, huyện Gio Linh).

<sup>4</sup> Phối hợp với dự án Plan mở lớp tập huấn giám sát đánh giá Chương trình Dự án “*Làm cha mẹ có trách nhiệm giới để chăm sóc và phát triển toàn diện cho trẻ em*”; 01 lớp tập huấn về kỹ luật đối với trẻ tại khóm Làng Cát, TT Đakrông (huyện Đakrông). Tổ chức giám sát hoạt động nhóm U10 tại 15 xã dự án Plan; 08 lớp tập huấn kỹ năng sinh hoạt nhóm

Phối hợp với các ban ngành liên quan thực hiện tốt công tác tuyển quân năm 2022 đảm bảo đạt chỉ tiêu, đủ quân số. Tổ chức thăm hỏi, động viên, giúp đỡ hỗ trợ gia đình có con lên đường làm nghĩa vụ quân sự với tổng số tiền hơn 135 triệu đồng.

Các cấp Hội tiếp tục phối hợp với ngành Y tế làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản cho HVPN<sup>5</sup>.

Tiếp tục làm tốt hoạt động nhân đạo từ thiện, đền ơn đáp nghĩa, vận động xây mới 01 nhà tình nghĩa, hỗ trợ xây mới 10 nhà và sửa chữa 14 nhà “*Mái ấm tình thương*” cho HVPN nghèo với tổng trị giá hơn 825 triệu đồng.

### **2.1.3. Nâng cao quyền năng kinh tế cho Phụ nữ**

Các cấp Hội tích cực, chủ động kết nối, tìm kiếm nguồn lực đồng thời phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức các hoạt động hỗ trợ HVPN nghèo phát triển sinh kế: Hội LHPN tỉnh phối hợp với Phòng Nông nghiệp huyện Đakrông tập huấn kỹ thuật trồng chuỗi lùn bản địa tại xã Tà Long; phối hợp với Tổ chức Cây Hòa Bình hỗ trợ giống dê cho 20 HVPN nghèo có hoàn cảnh khó khăn của xã Xy, Lìa, Hướng Sơn (huyện Hướng Hóa) trị giá 150 triệu đồng. Giải ngân 310 triệu đồng từ nguồn hỗ trợ tổ chức Care cho 31 nhóm tiết kiệm và nhóm vốn vay thôn bản.

Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, giai đoạn 2017-2025”: Hội đã chỉ đạo cơ sở rà soát nhu cầu và lập danh sách đăng ký mở các lớp đào tạo nghề năm 2022; đã phối hợp tổ chức 41 lớp tập huấn, đào tạo nghề cho 1.100 HVPN<sup>6</sup>. Tuyên truyền, vận động cán bộ, HVPN tham gia cuộc thi “*Phụ nữ Việt tự tin làm kinh tế*” với 62 ý tưởng đăng ký dự thi, đã có 6 ý tưởng đạt giải (2 giải nhất, 2 giải nhì và 2 giải 3) với tổng trị giá giải thưởng 100 triệu đồng. Các huyện, thị, thành phố có hoạt động hỗ trợ thành lập 1 HTX, 6 THT, nâng tổng số HTX, THT toàn tỉnh hiện nay 369/12.081 thành viên. Các cấp Hội tiếp tục tuyên truyền, vận động thực hiện các mô hình sản xuất, chế biến, kinh doanh sạch; tổ chức các ngày hội giới thiệu

---

U10 tại 8 xã vùng Lìa (huyện Hướng Hóa); tổ chức Diễn đàn “*Giao lưu tình nguyện viên nhóm cha mẹ có con từ 0-10 tuổi*” với sự tham gia của 6 đội thi đến từ 15 xã trong vùng dự án Plan của 2 huyện Đakrông và Hướng Hóa.

Phối hợp với tổ chức Tầm nhìn Thế giới tập huấn kỹ năng làm cha mẹ tích cực và xây dựng gia đình toàn mỹ cho đội ngũ cộng tác viên và 13 cặp vợ chồng tại thị trấn Krông Klang; tổ chức hoạt động “*Vui chơi - đọc sách*” cho 210 trẻ, tổ chức sinh hoạt nhóm U10 và thực hiện sáng kiến cộng đồng tại nhóm các xã dự án thuộc huyện Đakrông;

<sup>5</sup> Vận động các bà mẹ mang thai tiêm vacxin khám thai định kỳ, sàng lọc trước khi sinh. 100% trẻ từ 0-5 tuổi đi uống Vitamin A, tiêm chủng đầy đủ. Phối hợp với trạm y tế tổ chức tuyên truyền lợi ích của sữa mẹ và cách bảo vệ nguồn sữa; Rà soát danh sách phụ nữ mang thai để vận động tuyên truyền tham gia tiêm phòng vacxin Covid-19. Tổ chức chiến dịch thăm khám sức khỏe cho chị em phụ nữ, đặt vòng, tiêm tránh thai, khám phụ khoa và điều trị phụ khoa với 180 chị tham gia; vận động 51 chị HVPN tham gia hiến máu nhân đạo với tinh thần “*Một giọt máu cho đi, một cuộc đời ở lại*”.

<sup>6</sup> Phối hợp tổ chức 20 lớp đào tạo nghề cho 584 HVPN; tổ chức 21 lớp tập huấn chuyên giao KHKT, hội thảo kết nối thị trường và chia sẻ kinh nghiệm trong kinh doanh... có 540 người tham gia, Hội thảo “*Chia sẻ mô hình tiết kiệm chuyển hóa và lập Kế hoạch hoạt động*” với sự tham gia của 47 nhóm tiết kiệm của 6 xã trong vùng Dự án huyện Hải Lăng. Phối hợp tổ chức 03 lớp tập huấn ứng dụng chế phẩm vi sinh xử lý rác thải hữu cơ thành phân bón quy mô hộ gia đình cho 102 HVPN.



sản phẩm, tham gia các hội chợ triển lãm sản phẩm... qua đó nhằm quảng bá, giới thiệu các sản phẩm do HVPN sản xuất.

Mô hình ngân hàng con giống được các cấp Hội tiếp tục triển khai, đã hỗ trợ 16 mô hình sinh kế, 09 con bò, 45 con lợn giống, 1.430 con gà trị giá gần 800 triệu đồng.

**Hỗ trợ PN tiếp cận các nguồn vốn:** Tiếp tục vận động HVPN tham gia tốt các loại hình tiết kiệm: tiết kiệm tại chi/tổ, tiết kiệm tại NHCSXH, tiết kiệm trong các tổ hợp tác, tổ góp vốn quay vòng để giúp chị em có được nguồn vốn vay để phát triển sản xuất, nâng cao thu nhập. Trong 6 tháng đầu năm 2022, các tổ nhóm TK được 32,735 tỷ đồng cho 6.409 người vay; tổng số tiền tiết kiệm tại chi tổ đến nay là 114,022 tỷ đồng, đang cho 31.695 chị em vay.

Tiếp tục làm tốt công tác ủy thác với các Ngân hàng và các tổ chức tín dụng đồng thời quản lý tốt các nguồn vốn, trong 6 tháng đầu năm đã giải ngân 68,851 tỷ đồng cho 2.446 chị vay, (trong đó Quỹ Hỗ trợ PNPTKT Hội LHPN tỉnh đã giải ngân 1.120 triệu đồng cho 37 hộ vay). Tổng dư nợ đến nay là 1.767,382 tỷ đồng cho 66.441 chị vay.

Hội LHPN tỉnh ký kết Chương trình hợp tác với Ngân hàng Bưu điện Liên Việt chi nhánh Quảng Trị để triển khai các giải pháp hỗ trợ tín dụng cho đối tượng là HVPN.

## **2.2. Tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền, vận động xã hội thực hiện Bình đẳng giới.**

### **2.2.1. Tuyên truyền, vận động phụ nữ, hội viên thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước**

Các cấp Hội tiếp tục tổ chức tuyên truyền các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kết quả ĐHPN toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ cấp huyện/tỉnh; phối hợp tuyên truyền bảo đảm trật tự ATGT, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội được 3.077 cuộc có 153.863 lượt CB, HVPN tham gia.

Hội LHPN huyện Cam Lộ tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở Hội phối hợp với Công an xã/thị trấn nhân rộng 8 mô hình “Phụ nữ nói không với đi xuất khẩu lao động nước ngoài trái phép”.

### **2.2.2. Nâng cao chất lượng công tác giám sát, phản biện xã hội, đề xuất chính sách liên quan đến phụ nữ, gia đình, trẻ em và bình đẳng giới.**

Các cấp Hội triển khai giám sát việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid - 19 theo tinh thần Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại các địa phương; phối hợp với Công an và các ban, ngành đoàn thể cấp xã giám sát việc cách ly tại nhà đối với các hộ gia đình có đối tượng F0 đang điều trị tại nhà. Thực hiện giám sát chi trả trợ cấp cho đối tượng PN chủ hộ nghèo, neo đơn, đơn thân nuôi con một mình, PN cao tuổi, tàn tật, trẻ mồ côi

theo Nghị Định 136/NĐ-CP. Tổ chức 14 lớp tập huấn về thu thập thông tin cho hệ thống giám sát về bình đẳng giới cho 420 lượt cán bộ Hội các cấp. Vận động 32.550 HVPN tham gia tiếp xúc cử tri của Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp sau kỳ họp.

### **2.2.3. Vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới**

Thực hiện Dự án “*Tăng cường năng lực của nhóm cộng đồng có sự tham gia của phụ nữ trong việc đánh giá tác động của môi trường của các dự án khai thác khoáng sản và thực hành giám sát công khai thông tin môi trường của doanh nghiệp khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh*” do Oxfarm Novib tài trợ. Hội LHPN tỉnh chỉ đạo thành lập nhóm cộng đồng gồm 30 thành viên tham gia đánh giá tác động môi trường tại 2 xã thuộc huyện Hải Lăng và Gio Linh sống gần khu vực khai khoáng chịu ảnh hưởng trực tiếp hoặc gián tiếp từ hoạt động khai khoáng; phối hợp với Trung tâm con người và thiên nhiên (Pan Nature) tổ chức tập huấn kiến thức về thu thập thông tin nhận diện những tác động môi trường - xã hội của các dự án khai thác khoáng sản cho 50 học viên là cán bộ, HVPN và thành viên 2 nhóm cộng đồng nhằm tăng cường hiểu biết về chính sách pháp luật bảo vệ môi trường và công khai thông tin môi trường trong lĩnh vực khai thác khoáng sản.

Hội LHPN các cấp tích cực tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn bản của cấp ủy, chính quyền và các ban ngành<sup>7</sup>. Triển khai lấy ý kiến tham gia của các cấp Hội về dự thảo Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi).

## **2.3. Xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, hoạt động chuyên nghiệp, hiệu quả**

### **2.3.1. Phát triển mạng lưới, thu hút hội viên, thành viên**

Chỉ đạo các cấp Hội củng cố các mô hình chi hội/tổ PN theo địa bàn dân cư, khuyến khích mở rộng các mô hình phù hợp với thực tế, nhu cầu, sở thích của PN đã

---

<sup>7</sup> Hội LHPN tỉnh góp ý dự thảo các văn bản: báo cáo và Quy chế phối hợp chung giai đoạn 2022-2026 với UBND tỉnh; Đề cương Đề án thực hiện CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình thực hành tiết kiệm, CLP năm 2022; Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg, ngày 18/11/2021 của TT CP; KH PHGDPL năm 2022 của STP; quy định mức thu tiền sử dụng khu vực biển trên địa bàn tỉnh Quảng Trị gđ 2022-2026. Bộ tiêu chí thôn, bản nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2022 - 2025; Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch triển khai DA 8 giai đoạn 2021 – 2025; quy chế thi đua, khen thưởng trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025; Nghị quyết của HĐND tỉnh về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; đề cương Đề án thực hiện CTMTQG; Kế hoạch phân công nhiệm vụ và tổ chức thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Hội LHPN thị xã Quảng Trị tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo Kế hoạch thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của BCH TƯ Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” của Thị ủy Quảng Trị. Triển khai tuyên truyền KH số 27-KH/ĐĐ ngày 26/12/2021 của Đảng Đoàn Hội LHPN Việt Nam về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của BCH TW Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*”; Hội LHPN TP Đông Hà tham gia góp ý dự thảo Luật thực hiện Dân chủ ở cơ sở của UBMT thành phố và góp ý xây dựng, sửa chữa nhà ở cho đối tượng chính sách của Phòng LĐTĐ&XH thành phố. Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo “*Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030*” của UBND thành phố Đông Hà; Dự thảo Luật phòng, chống bạo lực gia đình (sửa đổi) và dự thảo kế hoạch thực hiện đề án “*Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030, theo QĐ số 553/QĐ-TTg ngày 06/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố Đông Hà giai đoạn 2021-2025*”.

thành lập 35 CLB rèn luyện sức khỏe với 528 thành viên<sup>8</sup>. Rà soát, lập danh sách đỡ đầu đơn vị khó với những giải pháp cụ thể.

Tiến hành kiện toàn tổ chức bộ máy cơ quan Hội LHPN tỉnh sau Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh lần thứ XV, đã luân chuyển và bổ nhiệm 01 đồng chí giữ chức Phó Chánh Văn phòng.

Tích cực tham mưu cấp ủy chính quyền giới thiệu cán bộ Hội có đủ năng lực, tiêu chuẩn nhân sự giới thiệu tham gia bầu giữ chức trưởng thôn theo định hướng của cấp ủy Đảng nơi cư trú.

Tích cực giới thiệu 110 hội viên ưu tú cho Đảng bồi dưỡng, kết nạp; có 31 HV được đứng vào hàng ngũ của Đảng.

6 tháng đầu năm đã phát triển mới 1.680 hội viên, nâng tổng số hội viên đến nay là 130.794 đạt tỷ lệ 72,9 %.

### ***2.3.2. Nâng cao chất lượng cán bộ, kiện toàn bộ máy tổ chức Hội các cấp***

Hội LHPN các huyện, thị, thành phố chủ động phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng chính trị tổ chức 10 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác Hội cho 1.126 cán bộ Hội cơ sở, Chi tổ trưởng phụ nữ; 03 cán bộ Hội chuyên trách cấp huyện tham gia các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ do Học viện Phụ nữ Việt Nam tổ chức.

Tham mưu, đề xuất BTV các huyện, thị, thành ủy bổ sung 02 biên chế cho cơ quan chuyên trách Hội nhằm tăng cường hiệu quả chất lượng công việc. Mở 3 lớp tập huấn Kỹ năng ứng dụng CNTT và sử dụng mạng xã hội, kỹ năng giải quyết đơn thư cho 153 cán bộ Hội.

### ***2.3.3. Xây dựng văn hóa tổ chức, nâng cao hiệu quả công tác quản lý, điều hành bộ máy cơ quan chuyên trách và hệ thống Hội***

Hội LHPN tỉnh làm việc với Thường trực Tỉnh ủy đầu năm về nhiệm vụ năm 2022, tại buổi làm việc Hội LHPN tỉnh đã báo cáo kết quả đạt được năm 2021; thông qua phương hướng, nhiệm vụ, một số đề xuất trong năm 2022 và thời gian tiếp theo.

Hội LHPN tỉnh tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành lần thứ II, khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026 tổng kết đánh giá phong trào phụ nữ và kết quả hoạt động Hội năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022, ký kết giao ước thi đua năm 2022. Xây dựng ban hành Quy chế làm việc của Ban chấp hành Hội LHPN tỉnh nhiệm kỳ 2021- 2026; phân công theo dõi phụ trách địa bàn phù hợp với các UVBCH chuyên trách và cơ cấu ngành.

### ***2.3.4. Nâng cao vị thế, mở rộng ảnh hưởng của tổ chức Hội trong quan hệ đối ngoại***

Hội tiếp tục chỉ đạo và quản lý tốt các chương trình dự án triển khai trên địa bàn: Chương trình hỗ trợ của các tổ chức, dự án: Peatrees Việt Nam, Tầm nhìn thế giới, Plan, Renew, HOW, Oxfam, Dự án “Nâng cao thu nhập cho phụ nữ nghèo” do

---

<sup>8</sup> 01 CLB “*Thế dục dưỡng sinh*”, “*Bóng chuyền hơi*”, “*Dân vũ thể thao*” tại Phường 2, Phường Đông Lương và P.Đông Thanh (TP Đông Hà); CLB Dân vũ vừa PN công giáo (TX QT); 2 CLB Dân vũ (Vĩnh Linh); 29 MH tập hợp HV đặc thù (Hải Lăng, Vĩnh Linh).

Hội Thánh Hàn Quốc và Tổ chức Global Civic Sharing hỗ trợ. Tiếp tục các hoạt động: Vốn quay vòng, cấp phát phân bón cho dự án trồng tiêu tại xã Hướng Tân, Tân Lập (huyện Hướng Hóa); Hội LHPN tỉnh tiếp làm việc với đoàn chuyên gia tư vấn độc lập của Đại sứ quán IRELAND về tình hình thực hiện bình đẳng giới tại tỉnh Quảng Trị.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Những mặt mạnh:**

Sáu tháng đầu năm 2022, trong bối cảnh dịch bệnh Covid - 19 tiếp tục diễn biến phức tạp song các cấp Hội và cán bộ HVPN chủ động, sáng tạo, nỗ lực, khắc phục khó khăn, bám sát định hướng của Hội cấp trên để tập trung triển khai các nhiệm vụ chính trị của tổ chức Hội. Đã huy động được nguồn lực tổ chức các hoạt động thiết thực chăm lo cho HVPN thông qua các Chương trình “*Triệu phần quà san sẻ yêu thương*”, “*Mẹ đỡ đầu*”, “*Đồng hành cùng phụ nữ biên cương*”... để hỗ trợ phụ nữ, trẻ em bị tác động bởi đại dịch Covid - 19, phụ nữ, trẻ em nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, phụ nữ nghèo vùng DTTS, biên giới, hải đảo... Triển khai có hiệu quả các hoạt động thi đua sôi nổi chào mừng Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, chào mừng 50 năm giải phóng tỉnh Quảng Trị với những hoạt động phù hợp thiết thực. Làm tốt công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, Đài PTTH, Báo Quảng Trị, trang mạng xã hội về sự kiện chính trị quan trọng của tổ chức Hội... tạo hiệu ứng sâu rộng trong CB, HVPN cũng như tầng lớp nhân dân, chủ động, sáng tạo để thích ứng với tình hình mới.

#### **2. Những hạn chế, khó khăn:**

- Điều kiện và khả năng thích ứng với môi trường làm việc số hóa của một số cán bộ Hội, một số cấp Hội còn hạn chế. Điều kiện, cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc của các cấp Hội còn nhiều khó khăn.

- Công tác nắm bắt và báo cáo thông tin dư luận của một số đơn vị chưa kịp thời.

- Công tác nhập thông tin hội viên lên phần mềm quản lý còn nhiều vướng mắc, đặc biệt là tại các đơn vị có sáp nhập đơn vị hành chính.

- Nguồn ngân sách để bố trí hoạt động cho các cấp Hội quá ít, hầu hết các huyện chưa được bố trí ngân sách để triển khai các Đề án 938 “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2027*” và Đề án 939 “*Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025*”.

### **IV. NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

#### **1. Các trọng tâm chỉ đạo:**

- Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các cấp Hội tiếp tục triển khai thực hiện chủ đề năm 2022 “*Đổi mới, sáng tạo trong tổ chức và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII*”. Tổ chức cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội

đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh lần thứ XV. Rà soát triển khai có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ chỉ tiêu đã ký cam kết trách nhiệm với cấp ủy các cấp và giao ước thi đua năm 2022;

- Tiếp tục rà soát triển khai chương trình mẹ đỡ đầu trong các cấp Hội; Tổ chức chương trình “*Mẹ đỡ đầu - Lan tỏa yêu thương*” quy mô cấp tỉnh nhân kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2022.

- Tổ chức các hoạt động về nguồn, tri ân các gia đình chính sách nhân kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 92 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam: Ngày hội Phụ nữ khởi nghiệp cấp tỉnh năm 2022 (tháng 10/2022).

- Xây dựng, triển khai dự án 8 về Bình đẳng giới và giải quyết vấn đề cấp thiết với phụ nữ trẻ em, thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DT thiểu số và miền núi.

- Phối hợp với Hội LHPNTP Hồ Chí Minh, các đơn vị đồng hành và Hội LHPN các huyện/thị/tp/LLVT tổ chức chương trình “*Đồng hành cùng phụ nữ biên cương*” tại 8 xã thuộc Hướng Hóa và Đakrông.

## **2. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên:**

**2.1. Hỗ trợ phụ nữ phát triển, hội nhập và vun đắp giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam.**

- Tăng cường tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền sâu rộng các nội dung cơ bản Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ tỉnh lần thứ XV với các hình thức đa dạng, sáng tạo, phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị.

- Hướng dẫn và triển khai thực hiện: Phong trào thi đua “*Xây dựng người phụ nữ Quảng Trị thời đại mới có kiến thức, có đạo đức, có sức khỏe, yêu nước, nghĩa tình, có trách nhiệm với gia đình và cộng đồng*”; Cuộc vận động “*Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch, góp phần vun đắp giá trị gia đình Việt Nam*”.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày gia đình Việt Nam 28/6; Tiếp tục tổ chức các hoạt động tập huấn, truyền thông về công tác gia đình, bình đẳng giới, phòng chống Bạo lực gia đình, phòng chống xâm hại tình dục trẻ em, cuộc vận động xây dựng 5 không, 3 sạch; An toàn giao thông, an toàn thực phẩm... cho CB, HVPN. Chỉ đạo nhân rộng các mô hình làng quê, khu phố “*An toàn cho phụ nữ và trẻ em*”, nhóm cha mẹ có con từ 0- 10 tuổi.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các cơ sở Hội xây dựng/nhân rộng các mô hình phù hợp tham gia bảo vệ môi trường, thực hiện phân loại rác thải tại nguồn; đăng ký và thực hiện công trình/phần việc góp phần xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh.

- Tiếp tục thực hiện có chất lượng các hoạt động tín dụng với Ngân hàng CSXH, Ngân hàng NN&PTNT, Quỹ PNN, Quỹ HTPNPTKT, các chương trình/DA vay vốn; tuyên truyền phòng chống “Tín dụng đen”.

- Đề xuất triển khai dự án hỗ trợ phụ nữ DTTS miền núi phục hồi sinh kế sau dịch Covid - 19 tại xã Lìa, xã Thuận, huyện Hướng Hóa.

- Tiếp tục chỉ đạo và có những hoạt động hỗ trợ, thành lập Tổ hợp tác và Hợp tác xã có phụ nữ tham gia quản lý.

## ***2.2. Tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, vận động xã hội thực hiện bình đẳng giới.***

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động phòng chống ma túy (1/6-30/6/2022) Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người (30/7); Ngày Pháp luật Việt Nam (09/11) và Ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực với phụ nữ (25/11); Triển khai Chương trình phối hợp 101/CtrPH-CAT-HLHPN giáo dục cải tạo phạm nhân nữ và giúp đỡ họ tái hòa nhập cộng đồng giai đoạn 2022-2026; Chương trình phối hợp liên ngành giữa Hội LHPN, Công an, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân tỉnh trong công tác bảo vệ phụ nữ và trẻ em gái giai đoạn 2020 - 2022.

- Tổ chức hoạt động giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về hôn nhân, gia đình; việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình tại một số cơ sở; Đối thoại chính sách BHXH, BHYT đối với hội viên phụ nữ. Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội tổ chức hoạt động giám sát, đối thoại chính sách; đối thoại với người đứng đầu cấp ủy chính quyền; các hoạt động nâng cao năng lực, kỹ năng cho cán bộ Hội trong thực hiện giám sát, phản biện xã hội.

## ***2.3 Xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, hoạt động chuyên nghiệp, hiệu quả.***

- Hướng dẫn và triển khai thực hiện 02 Khâu đột phá: “*Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động Hội*” và “*Đồng hành xây dựng chi hội, tổ phụ nữ vững mạnh*”.

- Tiếp tục xây dựng các mô hình, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, nâng cao chất lượng sinh hoạt hội viên, vận động phụ nữ vào hội, đảm bảo tỷ lệ tập hợp hội viên tăng ít nhất 1% so với số lượng hội viên năm 2021. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn mỗi cơ sở Hội xây dựng được ít nhất một mô hình đặc thù thu hút tập hợp hội viên và nâng cao chất lượng sinh hoạt hội viên.

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, 100% Hội LHPN cấp xã thành lập tài khoản Facebook có tương tác với Fanpage Hội LHPN tỉnh; đảm bảo 100% cơ sở Hội thực hiện cập nhật và theo dõi hội viên trên phần mềm quản lý hội viên.

## **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

### **1. Với Trung ương Hội LHPN Việt Nam**

- Sớm ban hành các khung, biểu mẫu của nhiệm kỳ mới để triển khai đến cơ sở Hội một cách kịp thời.

- Điều chỉnh hệ thống phần mềm hỗ trợ cho cơ sở thuận lợi trong cách nhập thông tin cán bộ hội viên, đặc biệt là tại các đơn vị sáp nhập hành chính.

## **2. Với Tỉnh ủy và UBND tỉnh**

- Cho chủ trương sửa chữa Trụ sở làm việc của cơ quan Hội LHPN tỉnh để đảm bảo an toàn và điều kiện làm việc cho cán bộ công chức.

- Chỉ đạo UBND các huyện quan tâm bố trí nguồn lực để Hội triển khai các hoạt động, đặc biệt là việc triển khai 02 Đề án 938 “*Tuyên truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ giai đoạn 2017-2027*” và Đề án 939 “*Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 -2025*” đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Trên đây là kết quả phong trào phụ nữ và hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của các cấp Hội LHPN tỉnh Quảng Trị.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**

### ***Nơi nhận:***

- ĐCT TW Hội LHPN Việt Nam;
- VP TW Hội LHPN VN
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực UBND tỉnh;
- Ban Dân vận TU, VP Tỉnh ủy;
- VP UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh
- Thường trực, các ban chuyên môn Tỉnh hội;
- Hội LHPN các huyện/thị/tp và đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP.

**Trần Thị Thanh Hà**